
COMUNE di MONGRANDO
PROVINCIA di  BIELLA

 
 
 

 DELIBERAZIONE N.  61
 Soggetta invio Capigruppo Consiliari

 
  ORIGINALE

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
 GIUNTA COMUNALE

 
 OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTO DI STRADA DI VIA CERESANE
IN LOCALITA' GRANERO (CMI: 1010960350) – APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO CUP: B87H19001860001  
 
Il giorno nove Maggio duemilaventidue  alle ore 18:00  in Mongrando nella Sala delle
adunanze, previa l'osservanza tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:  
 
 
  PRESENTI ASSENTI
FILONI ANTONIO SINDACO  X
TEAGNO MICHELE VICE SINDACO  X
CALLIGARIS
DANIELE

ASSESSORE  X

NASSO LUISA ASSESSORE  X
LACCHIA JESSICA ASSESSORE  X
Totale   5 0
 
 
 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale CARENZO ROBERTO, il quale
provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti,  FILONI ANTONIO, assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.  
 



 
Oggetto: Lavori di messa in sicurezza tratto di strada di Via Ceresane in localita’ Granero (CMI:
1010960350) – Approvazione progetto esecutivo
CUP: B87H19001860001
 
Proposta di deliberazione

 
LA GIUNTA COMUNALE

 
PREMESSO che:
è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 278 del 22.11.2021 l’avviso del
Ministero dell’Interno avente per oggetto “avviso relativo al decreto 8 novembre 2021, concernente
l’applicazione dell’art. 1, comma 139-bis, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che assegna ai
comuni, in seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto 25
agosto 2021, contributi pari a euro 1.696.222.093,37, per investimenti riferiti a opere pubbliche di
messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo art. 1”;
- tali contributi sono finanziati con fondi PNRR;
- che il Comune di Mongrando risulta beneficiario del contributo per l’importo di € 230.000,00 per i
lavori aventi ad oggetto messa in sicurezza tratto di strada di Via Ceresane in localita’ Granero;
 
DATO atto che:
- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 3 del 19.01.2022 si è conferito incarico
di progettazione definitiva, esecutiva, Direzione dei Lavori, contabilità, redazione CRE, denuncia
strutturale, coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione,
redazione relazione paesaggistica delle opere di che trattasi allo studio Mello Rella & Associati –
Ingegneria Studio Tecnico di : Fanton F. – Gattardi L. – Martiner Testa D. – Massarotti E. – Mello
Rella P. con sede in Valdengo Via Roma 39;
- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 10 del 04.02.2022 si è conferito incarico
di redazione di relazione geologica propedeutica alla progettazione dei lavori di “messa in sicurezza
tratto di strada di Via Ceresane in localita’ Granero” allo Studio Associato di geologia Maffeo nella
persona del dott. Maffeo Stefano con sede in Biella Salita Riva 3;
- con delibera Giunta Comunale n. 31 del 14.03.2022 si è approvato il progetto definitivo dei lavori di
“messa in sicurezza tratto di strada di Via Ceresane in localita’ Granero”;
 
VISTO il progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto presentato dallo studio Mello Rella Associati Ingegneria con
sede in Valdengo in data 08.04.2022 prot. 4067;
 
ATTESA la necessita’ di dover effettuare l’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “messa in sicurezza
tratto di strada di Via Ceresane in localita’ Granero” redatto dallo studio Mello Rella Associati Ingegneria con sede in
Valdengo;
 
VISTO il verbale di verifica del progetto esecutivo redatto in data 05.05.2022 ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii., dal RUP nella persona del geom. Trocca Giada;
 
VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto in data 05.05.2022 ai sensi dell’art. 48 comma 2 del
D.L. 77/2021 e ss.mm.ii. dal RUP nella persona del geom. Trocca Giada;
 
VISTO il provvedimento di approvazione del RUP datato 05.05.2022 del verbale di validazione del progetto
esecutivo;
 
RITENUTO il suddetto progetto meritevole di accoglimento nelle relative risultanze ed elaborati di seguito elencati:
* A1 - Relazione tecnico – amministrativa
* A1a – Relazioni specialistiche – relazione di calcolo
* A2-1 – Schema di contratto



* A2-2 – Capitolato speciale d’appalto
* A2-3 – Disciplinare tecnico
* A3 – Elenco ed analisi prezzi
* A4 – Computo metrico estimativo
* A5 – Quadro incidenza manodopera
* T1 – inquadramento territoriale - Estratto C.T.R. e BD3 – Estratto catastale

* T2 – Planimetria stato esistente – Rilievo – Documentazione fotografica – Planimetria di
progetto – Sezioni – Particolari Costruttivi
* S1 – Piano di sicurezza e coordinamento: Relazione tecnica
* S2 – Piano di sicurezza e coordinamento: Cronoprogramma lavori, schede operative,
localizzazione cantiere
* S3 – Piano di sicurezza e coordinamento: Fascicolo tecnico, piano di manutenzione

 
VISTO l’art. 23, comma 8) del D.Lgs 50/2017 e ss.mm.ii. che detta norme in materia di progettazione esecutiva;
 
Visto il quadro economico di spesa ammontante a € 230.000,00:

Descrizione  Euro Euro Euro
Importo lavori a base
d’asta

  144.500,00  

Oneri per la sicurezza
(non soggetti a ribasso
d’asta)

      4.500,00  

Importo totale lavori   149.000,00 149.000,00
Somme a disposizione
dell’Amministrazione:

    

IVA 22% sui lavori   32.780,00  
     
Spese tecniche Progetto definitivo ed esecutivo

Coordinatore in materia di
sicurezza
in fase di progettazione ed
esecuzione
Direttore Lavori
Contabilità
Certificato di Regolare esecuzione

    29.748,78   

Cassa Ingegneri 4%        1.189,95   
 Sommano     30.938,73 30.938,73  
Spese tecniche Relazione Geologica       1.000,00   
Cassa Geologi 2%             20,00   
 Sommano       1.020,00   1.020,00  
Spese tecniche Collaudo statico       2.400,00   
Cassa Ingegneri 4%             96,00   
 Sommano       2.496,00   2.496,00  
I.V.A. 22% su spese
tecniche e su Cassa

    7.580,04  

Incentivo Responsabile
del Procedimento 2%

    2.980,00  

Spese pubblicità,
imprevisti ed
arrotondamenti

    3.205,23  

 Totale somme a disposizione
dell’Amministrazione

 81.000,00 81.000,00

  TOTALE COMPLESSIVO 230.000,00



 
RITENUTO doveroso approvare il predetto progetto esecutivo
 
CONSIDERATO che il predetto progetto corrisponde alle esigenze del Comune ed e’ conforme alle disposizioni di
Legge;
 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010,n. 207 e ss.mm.ii, relativamente alle parti in vigore;
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 
VISTO il D.L. 77/2021 e ss.mm.ii.;
 
VISTO il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.;
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile previsti ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 
CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano;
 

DELIBERA
 
1 - Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riprodotte e
confermate nel presente dispositivo, il progetto esecutivo dei lavori “messa in sicurezza tratto di strada
di Via Ceresane in localita’ Granero” redatto dallo studio Mello Rella Associati Ingegneria con sede in
Valdengo Via Roma 39, il cui quadro economico di spesa risulta il seguente:

Descrizione  Euro Euro Euro
Importo lavori a base
d’asta

  144.500,00  

Oneri per la sicurezza
(non soggetti a ribasso
d’asta)

      4.500,00  

Importo totale lavori   149.000,00 149.000,00
Somme a disposizione
dell’Amministrazione:

    

IVA 22% sui lavori   32.780,00  
     
Spese tecniche Progetto definitivo ed esecutivo

Coordinatore in materia di
sicurezza
in fase di progettazione ed
esecuzione
Direttore Lavori
Contabilità
Certificato di Regolare esecuzione

    29.748,78   

Cassa Ingegneri 4%        1.189,95   
 Sommano     30.938,73 30.938,73  
Spese tecniche Relazione Geologica       1.000,00   
Cassa Geologi 2%             20,00   
 Sommano       1.020,00   1.020,00  
Spese tecniche Collaudo statico       2.400,00   
Cassa Ingegneri 4%             96,00   
 Sommano       2.496,00   2.496,00  
I.V.A. 22% su spese     7.580,04  



tecniche e su Cassa
Incentivo Responsabile
del Procedimento 2%

    2.980,00  

Spese pubblicità,
imprevisti ed
arrotondamenti

    3.205,23  

 Totale somme a disposizione
dell’Amministrazione

 81.000,00 81.000,00

  TOTALE COMPLESSIVO 230.000,00
 
2 - Dare atto che il progetto esecutivo si articola nei seguenti elaborati:
* A1 - Relazione tecnico – amministrativa
* A1a – Relazioni specialistiche – relazione di calcolo
* A2-1 – Schema di contratto
* A2-2 – Capitolato speciale d’appalto
* A2-3 – Disciplinare tecnico
* A3 – Elenco ed analisi prezzi
* A4 – Computo metrico estimativo
* A5 – Quadro incidenza manodopera
* T1 – inquadramento territoriale - Estratto C.T.R. e BD3 – Estratto catastale

* T2 – Planimetria stato esistente – Rilievo – Documentazione fotografica – Planimetria di
progetto – Sezioni – Particolari Costruttivi
* S1 – Piano di sicurezza e coordinamento: Relazione tecnica
* S2 – Piano di sicurezza e coordinamento: Cronoprogramma lavori, schede operative,
localizzazione cantiere

* S3 – Piano di sicurezza e coordinamento: Fascicolo tecnico, piano di manutenzione
 
3 - Di dare atto che l’importo di € 230.000,00 trova copertura al cap. 9671, del Bilancio di previsione 2022/2024
annualità 2022 finanziato con fondi dell’Unione Europea Next Generation EU - PNRR;
 
4 - Di prendere atto del verbale di verifica e di validazione in ordine al progetto esecutivo, redatto dal RUP nella
persona della geom. Trocca Giada ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., datato 05.05.2022;
 
5 - Di prendere atto del provvedimento di approvazione del RUP datato 05.05.2022 del verbale di validazione del
progetto esecutivo ai sensi dell’art. 48 comma 2 del DL 77/2021 e ss.mm.ii;;
 
6 – Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico geom. Giada Trocca;
 
7 - di dare atto che al progetto è stato attribuito il seguente codice CUP: B87H19001860001
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Richiamata la suesposta proposta di deliberazione, relativa all’oggetto e ritenutala meritevole di approvazione;
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili del Servizio ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2008 n. 267;
 
Ritenuto provvedere al riguardo;
 
Ad unanimità, di voti favorevoli espressi per alzata di mano dei presenti;
 

DELIBERA
 
Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che precede.
 



Successivamente,
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Con voti favorevoli unanimi palesemente espressi dai presenti
 
 

DELIBERA
 
Di dichiarare a mezzo di successiva votazione palese ed unanime a favore, il presente atto immediatamente eseguibile,
ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs 267/2000, stante l’urgente necessità di provvedere agli ulteriori adempimenti al
riguardo.

 
 

 
 
 



 
 Letto, approvato e sottoscritto
 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE
 FILONI ANTONIO CARENZO ROBERTO

 
 
==========================================================
 
 
[ X ] La presente deliberazione non e’ soggetta ad alcun controllo preventivo di legittimita’
ed e’ diventata esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134,
3° comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.
 
[ X ] La presente deliberazione e’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.
 
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE
  CARENZO ROBERTO

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 



COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella   

 
 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTO DI STRADA DI VIA
CERESANE IN LOCALITA' GRANERO (CMI: 1010960350) –
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO CUP: B87H19001860001
 
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Ai sensi degli Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile dell’ AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA, esprime parere
Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa.
 
Note:
 
Mongrando, 04-05-2022 Il Responsabile dell’Area

TROCCA GIADA
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 



COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 

 

 
 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTO DI STRADA DI VIA
CERESANE IN LOCALITA' GRANERO (CMI: 1010960350) –
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO CUP: B87H19001860001
 
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Ai sensi degli Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria e tributario esprime parere Favorevole di
regolarità contabile.
 
Note:
 
Mongrando, 04-05-2022 Il Responsabile dell’Area

SASSO PAOLA
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 



COMUNE DI MONGRANDO  
Provincia di Biella

 

Deliberazione della Giunta Comunale
N.61 DEL 09-05-2022

 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTO DI STRADA DI VIA
CERESANE IN LOCALITA' GRANERO (CMI: 1010960350) –
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO CUP: B87H19001860001
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata il giorno 10-05-2022
all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.
 
 
 
 
Mongrando, 10-05-2022
 

Il Responsabile della
Pubblicazione
ENRICA SASSO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


